(a) fr. 5. D. 29. 1. „Miles etiam his, qui heredes extiterunt, possunt substituere in his dumtaxat, quae sunt ex testamento eorum consecuti.“

(b) fr. 28. D. ibid.

(c) const. 8. C. 6. 26.

(d) fr. 2. §. 1. D. 28. 6. „Quisquis autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere. Ceterum soli filio non poterit, nisi forte miles sit.“ — fr. 15. §. 5. D. 29. 1.

(e) const. 8. C. 6. 26.

§. 426.

III) Nach der Analogie der Pupillarsubstitution führte Justinian noch eine andere Art der Substitu-

tion ein, indem er den Ascendenten eines wahnsinnigen Kindes das Recht erteilte, demselben auf den Fall, daß es im Wahnsinn versterben sollte, einen Erben zu ernennen (a). Diese Art der Substitution heißt *substitutio quasi pupillaris s. exemplaris*. 1) Ein Recht, auf diese Art zu substituiren hat jeder Ascendent des wahnsinnigen Kindes, ohne Unterschied des Geschlechts und des Grades, und ohne alle Rücksicht auf väterliche Gewalt, wenn nur der Wahnsinnige in Beziehung auf ihn ab intestato successionsfähig ist. Doch muß dieser 2) wenigstens auf den Pflichttheil zu Erben eingesetzt sein, und 3) wenn er Kinder hat, so muß der Ascendent, welcher quasi-pupillariter substituirt, ein, oder einige, oder alle zu Substituten ernennen, in Ermanglung von Kindern aber, ein, oder einige, oder alle Geschwister des Wahnsinnigen substituiren; sind aber auch keine Geschwister da, so kann er substituiren, wen er will, und dasselbe steht ihm frei, wenn die Kinder, oder Geschwister des Wahnsinnigen selbst wahnsinnig sind, wo er ihnen bloß den Pflichttheil zu geben braucht. 4) Die Substitution erlischt, sobald der Wahnsinnige zu Verstande kommt.

(a) const. 9. C. 6. 26. „Humanitatis intuitu parentibus indulgemus, ut si filium, nepotem, vel pronepotem cuiuscunque sexus habeant, nec alia proles descendendum eis sit, isto tamen filius vel filia, nepos vel neptis, pronepos vel proneptis mente captus, vel mente capta per-

petuo sit: vel si duo vel plures isti fuerint, nullus vero eorum sapiat, liceat hisdem parentibus legitima portione ei, vel eis relicta, quos voluerint his substituere: ut occasio huiusmodi substitutionis ad exemplum pupillaris, querela nulla contra testamentum eorum oriatur: ita tamen, ut si postea [resipuerit, vel] resipuerint, talis substitutio cesset. Vel si filia, aut alii descendentes ex huiusmodi mente capta persona sapientes sint: non liceat parenti, qui, vel quae testatur, alios, quam ex eo descendentes, unum vel certos, vel omnes substituere. Sin vero etiam liberi testatori, vel testatrici sint sapientes: ex his vero personis, quae mente captae sunt, nullus descendat; ad fratres eorum unum, vel certos, vel omnes eandem fieri substitutionem oportet.“ Vergl. §. 1. J. 2. 15.